UỶ BAN NHÂN DÂN   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUẦN GIÁO               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TCKH                Tuần Giáo, ngày 11 tháng 6 năm 2021

V/v triển khai thực hiện Văn bản số

441/STC-HCSN ngày 31/3/2021,

Văn bản số 987/STC-HCSN ngày

08/6/2021 của Sở Tài chính.

Kính gửi:

- Các đơn vị dự toán;

- UBND các xã, thị trấn;

Thực hiện Văn bản số 734/UBND-KGVX ngày 19/3/2021của UBND tỉnh về

việc hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/2/2021 của Chính phủ

về chi phí cách ly y tế, khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng

chống dịch Covid-19; Văn bản số 1438/UBND-KT ngày 19/5/2021 của UBND tỉnh

về việc triển khai hướng dẫn của Bộ Tài chính về nguồn kinh phí, cơ chế mua sắm

trong điều kiện có dịch bệnh Covid-19;

Căn cứ Hướng dẫn số 441/STC-HCSN ngày 31/3/2021 của Sở Tài chính về

việc hướng dẫn lập dự toán, thanh toán và quyết toán kinh phí phòng chống dịch

Covid-19 theo Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ; Hướng

dẫn số 987/STC-HCSN ngày 08/6/2021 của Sở Tài chính về việc hướng dẫn nguồn

kinh phí và cơ chế mua sắm trong điều kiện có dịch bệnh Covid-19.

Để đảm bảo việc quản lý, sử dụng kinh phí cho công tác phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 đúng quy định, đảm bảo hiệu quả. UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm phổ

biến tới cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị các quy định tại 02 văn bản

hướng dẫn trên của Sở Tài chính.

(Sao gửi kèm theo 02 văn bản hướng dẫn của Sở Tài chính: số 441/STC-

HCSN ngày 31/3/2021; số 987/STC-HCSN ngày 08/6/2021)

2. Giao nhiệm vụ lập dự toán, tổng hợp nhu cầu kinh phí phòng, chống dịch

Covid-19 trên địa bàn huyện:

2.1. Giao Ban chỉ huy quân sự huyện chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên

quan lập dự toán đối với các khu cách ly tập trung gửi phòng Tài chính - Kế hoạch

tổng hợp trình UBND huyện xem xét bổ sung kinh phí để thực hiện.

Lưu ý: Không tổng hợp nhu cầu kinh phí chi chế độ phụ cấp và hỗ trợ tiền ăn

theo quy định đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc lực

lượng công an, cơ sở y tế công lập (trạm y tế, trung tâm y tế).

2.2. Giao Công an huyện chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan lập dự toán

đối với các chốt kiểm dịch Covid-19 gửi phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp:

Lưu ý:

+ Đối với các chốt kiểm soát Covid-19 do UBND huyện quyết định thành lập

do ngân sách huyện đảm bảo, phòng Tài chính - Kế hoạch trình UBND huyện xem

xét bổ sung kinh phí để thực hiện.

+ Đối với các chốt kiểm soát Covid-19 do UBND tỉnh quyết định thành lập

do ngân sách tỉnh đảm bảo, phòng Tài chính - Kế hoạch báo cáo UBND huyện

trình UBND tỉnh bổ sung kinh phí.

2.2. Giao phòng Y tế chủ trì, phối hợp với Trung tâm y tế lập dự toán mua

sắm phương tiện, trang thiết bị, hóa chất, vật tư, sinh phẩm phục vụ phòng, chống

dịch Covid-19 và thực hiện cơ chế mua sắm theo quy định tại các Văn bản số

4841/BTC-HCSN ngày 12/5/2021 của Bộ Tài chính, Văn bản số 987/STC-HCSN

ngày 08/6/2021 của Sở Tài chính về việc nguồn kinh phí, cơ chế mua sắm trong

điều kiện có dịch bệnh Covid-19.

2.3. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị có liên quan:

- Tổng hợp nhu cầu kinh phí cho phòng, chống dịch Covid-19 để thực hiện,

chế độ báo cáo định kỳ hàng tuần quy định tại Văn bản số 691/STC-QLNS ngày

10/5/2021 của Sở Tài chính và các văn bản khác.

- Tham mưu cho UBND huyện sử dụng nguồn kinh phí tại chỗ (nguồn dự

phòng; tăng thu; kết dư; nguồn viện trợ, hỗ trợ …) và các nguồn lực hợp pháp khác

để thực hiện các hoạt động phòng chống dịch Covid-19 đảm bảo đúng mục đích,

tiết kiệm, hiệu quả.

- Trường hợp dịch bệnh xảy ra lớn và vượt quá khả năng cân đối ngân sách,

tổng hợp nhu cầu và nguồn kinh phí NSĐP đã bố trí cho phòng chống dịch Covid-

19 gửi Sở Tài chính tham mưu trình UBND tỉnh bổ sung theo quy định.

Nhận được Văn bản này yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn tổ chức thực hiện đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-06-12T13:12:12+0700

		2021-06-14T07:13:19+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-06-14T07:13:34+0700